
 

 

 

 

 

 

 
 

H O T Ă R Â R E A nr. 53 

din 15 februarie 2019 

privind modificarea și completarea  inventarului bunurilor  

care alcătuiesc domeniul public al municipiului Arad  

 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 9794/11.02.2019, 

Analizând raportul nr. 9795/11.02.2019 al Serviciului Evidență și Administrare  Domeniul Public, 

Ținând cont de Hotărârea nr. 326/2001 a Consiliului Local al Municipiului Arad cu privire la 

preluarea în domeniul public al municipiului Arad a terenurilor și clădirilor în care își desfășoară activitatea 

unitățile de învățământ preuniversitar, 

 În conformitate cu prevederile art. 3 alin. (4) și art. 21 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile 

proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare coroborat cu Anexa 3 la Hotărârea 

Guvernului României nr. 548/1999 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului 

bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, municipiilor şi judeţelor și cu art. 1 alin. 

(5) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), art. 45 alin. (3), art. 115 alin. (1) lit. b), art. 

120 din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1 Se modifică și se completează Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al 

municipiului Arad însușit prin Hotărârea nr. 326/2001 a Consiliului Local al Municipiului Arad, Hotărârea 

nr. 13/2002 a Consiliului Local al Municipiului Arad, modificată prin Hotărârea nr. 156/2002 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad,  Hotărârea nr. 166/2002 a Consiliului Local al Municipiului Arad și Hotărârea 

nr. 171/2002 a Consiliului Local al Municipiului Arad,  Hotărârea nr. 238/2002 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad și Hotărârea nr. 248/2002 a Consiliului Local al Municipiului Arad, atestat prin 

Hotărârea Guvernului României nr. 976/2002, după cum urmează: 

1. la poziția 311, coloana 2 va avea următorul cuprins: „Școala Gimnazială Avram Iancu”, coloana 

3 va avea următorul cuprins: „Str. Vasile Conta, nr. 2/B, 1) Clădire Școala Gimnazială Avram Iancu 

P+2E+M, suprafață construită la sol 1046 mp, suprafață construită desfășurată 4184 mp conform CF 

332851 Arad, nr. cad. 332851- C1, 2) teren aferent școlii, 7212 mp conform CF 332851 Arad, nr. 

cad.332851; str. Vasile Conta nr. 4/A, 1) Sală de sport, suprafață construită la sol 1095 mp conform CF 

303534, nr. cad.303534-C1, 2) teren aferent sălii de sport, 1500 mp, conform CF 303534 Arad, nr. cad. 

303534”, coloana 5 va avea următorul cuprins „clădire școală – 10.016.584,05 lei, sală sport – 

1.562.946,98 lei, teren – 2.372.381 lei”, coloana 6 va avea următorul cuprins „HG 976/2002 Proprietate 

publică a Municipiului Arad”; 

2. la poziția 328, coloana 2 va avea următorul cuprins: „Școala Gimnazială Caius Iacob”, coloana 

3 va avea următorul cuprins: „Str. Nucet, nr. 3, 1) Clădire Școala Gimnazială Caius Iacob P+3E, suprafață 



construită la sol 726 mp, suprafață construită desfășurată 2904 mp, conform CF 318634 Arad, nr. 

cad.318634-C1, 2) Hol acces regim de înălțime P, suprafață construită la sol 135 mp, suprafață construită 

desfășurată 135 mp, conform CF 318634 Arad, nr. cad.318634-C2, 3) Sală de sport și vestiare, regim de 

înălțime P+1E, suprafață construită la sol 592 mp, suprafață construită desfășurată 1184 mp, conform CF 

318634 Arad, nr. cad.318634-C3, 4) teren aferent, 8566 mp conform CF 318634 Arad, nr. cad.318634”, 

coloana 5 va avea următorul cuprins „clădire școală – 7.551.117,78 lei, hol acces – 158.935,94 lei, sala de 

sport – 1.059.213,87 lei, teren – 2.252.824 lei”, coloana 6 va avea următorul cuprins „HG 976/2002 

Proprietate publică a Municipiului Arad”; 

3.  la poziția 342, coloana 2 va avea următorul cuprins: „Grădinița cu program prelungit Grădinița 

Prieteniei”, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Aleea Predeal, nr. 3, 1) Clădire Grădinița cu program 

prelungit Grădinița Prieteniei, regim de înălțime P+1E, suprafață  construită la sol  938 mp,  suprafață 

construită desfășurată 1876 mp, conform CF 328212 Arad, nr. cad.328212-C1, 2) teren aferent, 5008 mp 

conform CF 328212 Arad”, coloana 5 va avea următorul cuprins „clădire grădiniță – 2.485.168,21 lei, teren 

– 1.260.272 lei”, coloana 6 va avea următorul cuprins „HG 976/2002 Proprietate publică a Municipiului 

Arad”; 

4.  la poziția 343, coloana 2 va avea următorul cuprins: „Grădinița cu program prelungit Palatul 

Fermecat”, coloana 3 va avea următorul cuprins: „str. Poetului, nr. 89/B, 1) Clădire Grădinița cu program 

prelungit Palatul Fermecat P+1E, suprafață construită la sol 938 mp, suprafață construită desfășurată 

1876 mp, 2) teren aferent, 5840 mp conform CF 328238 Arad”, coloana 5 va avea următorul cuprins 

„clădire grădiniță – 2.947.633,43 lei, teren -1.670.443 lei”, coloana 6 va avea următorul cuprins „HG 

976/2002 Proprietate publică a Municipiului Arad”; 

ART. 2. Se aprobă completarea Inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al 

municipiului Arad atestat prin Hotărârea Guvernului României nr. 976/2002, cu următoarele bunuri – 

imobile, după cum urmează: 

1 la secțiunea I: Bunuri imobile – d-2) PARCURILE PUBLICE, ZONELE DE AGREMENT ȘI 

ȘTRANDURI, după poziția nr.230 se introduc 2 (două) noi poziții, de la nr. 231^1 la 232^2, conform 

Anexei la prezenta hotărâre; 

2 la secțiunea I: Bunuri imobile – e-1) TERENURI ȘI CLĂDIRI ÎN CARE ÎȘI DESFĂȘOARĂ 

ACTIVITATEA CONSILIUL LOCAL ȘI PRIMĂRIA,  PRECUM ȘI INSTITUȚIILE PUBLICE DE 

INTERES LOCAL, după poziția nr.292,  se introduc 2 (două) noi poziții, de la nr. 293^1 la 294^2, conform 

Anexei la prezenta hotărâre. 

ART.  3. La data adoptării prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea nr. 441/2017 a Consiliului Local 

al Municipiului Arad privind modificarea inventarului bunurilor aparținând domeniului public al 

Municipiului Arad. 

ART. 4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Serviciul Evidență și Administrare 

Domeniul Public şi se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Roxana TABUIA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 
 

 

 
 

 
 

 

 
Red./Dact. IF/IF, Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Evidență Administrare Domeniul Public 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 15.02.2019                                                                                                                                     Cod PMA-S4-02 

  



 



ANEXA la Hotărârea nr. 53/15.02.2019 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Completare la Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad 

 

  

 

          SECȚIUNEA I : BUNURI IMOBILE 

            d-2) PARCURILE PUBLICE, 

ZONELE DE AGREMENT ȘI ȘTRANDURI 

   

Nr.crt. Codul de 

clasificare 

Denumirea bunului Elemente de identificare, adresa CF, nr. topo Anul 

dobândirii, 

sau, după caz, 

dării în 

folosință 

Valoare de 

Inventar 

(lei) 

Situația 

juridică actuală 

231^1 ”-” teren Str. Mărului, nr. 18, Arad 

CF nr. 349664 Arad, nr cad. 349664, 

Suprafață măsurată: 281.727 mp 

2018 12.062.245 Hotărârea  

nr. 277/2018 a 

Consiliului 

Local al 

Municipiului 

Arad 

232^2 ”-” teren Pe malul drept al râului Mureș, zona Micălaca 

300, Arad 

CF nr. 351295 Arad, nr. cad. 351295, 

Suprafață măsurată: 47.000 mp 

2018 1.342.348 Hotărârea  

nr. 19/2019 a 

Consiliului 

Local al 

Municipiului 

Arad 

 

 

 

  

 

          SECȚIUNEA I : BUNURI IMOBILE 

            e-1) TERENURI ȘI CLĂDIRI ÎN 

CARE ÎȘI DESFĂȘOARĂ ACTIVITATEA 

CONSILIUL LOCAL ȘI PRIMĂRIA 

PRECUM ȘI INSTITUȚIILE PUBLICE DE 

INTERES LOCAL 

   



Nr.crt. Codul de 

clasificare 

Denumirea bunului Elemente de identificare, adresa CF, nr. topo Anul 

dobândirii, 

sau, după caz, 

dării în 

folosință 

Valoare de 

Inventar 

(lei) 

Situația 

juridică actuală 

293^1 ”-” teren Str. Tarafului, nr. 1-7, Arad 

CF nr. 344396 Arad, nr. cad. 344396 

Suprafață măsurată: 1.471 mp 

2015 119.036 Hotărârea  

nr. 77/2015 a 

Consiliului 

Local al 

Municipiului 

Arad 

294^2 ”-” teren Str. Ioan Flueraș, nr. 28, Arad 

CF nr. 351279 Arad, nr. cad. 351279 (CF vechi 

350624 Arad, top. 6684/7267/1) 

Suprafață măsurată: 1.217 mp 

2018 301.238 Hotărârea nr. 

447/2018 a 

Consiliului 

Local al 

Municipiului 

Arad 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Roxana TABUIA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Red./Dact. IF/IF, Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Evidență Administrare Domeniul Public 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 15.02.2019                                                                                                                                      

Cod PMA-S4-02 

  



  



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

PROIECT 

A v i z a t 

S E C R E T A R 

Lilioara Stepanescu 

Nr. 48/12.02.2019 

 

H O T Ă R Â R E A nr._______ 

din __________________2019 

privind modificarea și completarea  inventarului bunurilor  

care alcătuiesc domeniul public al municipiului Arad  

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 9794/11.02.2019, 

Analizând raportul nr. 9795/11.02.2019 al Serviciului Evidență și Administrare  Domeniul Public, 

Ținând cont de Hotărârea nr. 326/2001 a Consiliului Local al Municipiului Arad cu privire la preluarea în domeniul public al municipiului Arad a 

terenurilor și clădirilor în care își desfășoară activitatea unitățile de învățământ preuniversitar, 

 În conformitate cu prevederile art. 3 alin. (4) și art. 21 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare 

coroborat cu Anexa 3 la Hotărârea Guvernului României nr. 548/1999 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 

public al comunelor, oraşelor, municipiilor şi judeţelor și cu art. 1 alin. (5) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), art. 45 alin. (3), art. 115 alin. (1) lit. b), art. 120 din Legea nr. 215/2001 a administrației publice 

locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1 Se modifică și se completează Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului Arad însușit prin Hotărârea nr. 326/2001 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, Hotărârea nr. 13/2002 a Consiliului Local al Municipiului Arad, modificată prin Hotărârea nr. 156/2002 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad,  Hotărârea nr. 166/2002 a Consiliului Local al Municipiului Arad și Hotărârea nr. 171/2002 a Consiliului Local al Municipiului 



Arad,  Hotărârea nr. 238/2002 a Consiliului Local al Municipiului Arad și Hotărârea nr. 248/2002 a Consiliului Local al Municipiului Arad, atestat prin 

Hotărârea Guvernului României nr. 976/2002, după cum urmează: 

1. la poziția 311, coloana 2 va avea următorul cuprins: „Școala Gimnazială Avram Iancu”, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Str. Vasile Conta, nr. 

2/B, 1) Clădire Școala Gimnazială Avram Iancu P+2E+M, suprafață construită la sol 1046 mp, suprafață construită desfășurată 4184 mp conform CF 

332851 Arad, nr. cad. 332851- C1, 2) teren aferent școlii, 7212 mp conform CF 332851 Arad, nr. cad.332851; str. Vasile Conta nr. 4/A, 1) Sală de sport, 

suprafață construită la sol 1095 mp conform CF 303534, nr. cad.303534-C1, 2) teren aferent sălii de sport, 1500 mp, conform CF 303534 Arad, nr. cad. 

303534”, coloana 5 va avea următorul cuprins „clădire școală – 10.016.584,05 lei, sală sport – 1.562.946,98 lei, teren – 2.372.381 lei”, coloana 6 va avea 

următorul cuprins „HG 976/2002 Proprietate publică a Municipiului Arad”; 

2. la poziția 328, coloana 2 va avea următorul cuprins: „Școala Gimnazială Caius Iacob”, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Str. Nucet, nr. 3, 1) 

Clădire Școala Gimnazială Caius Iacob P+3E, suprafață construită la sol 726 mp, suprafață construită desfășurată 2904 mp, conform CF 318634 Arad, nr. 

cad.318634-C1, 2) Hol acces regim de înălțime P, suprafață construită la sol 135 mp, suprafață construită desfășurată 135 mp, conform CF 318634 Arad, nr. 

cad.318634-C2, 3) Sală de sport și vestiare, regim de înălțime P+1E, suprafață construită la sol 592 mp, suprafață construită desfășurată 1184 mp, conform 

CF 318634 Arad, nr. cad.318634-C3, 4) teren aferent, 8566 mp conform CF 318634 Arad, nr. cad.318634”, coloana 5 va avea următorul cuprins „clădire 

școală – 7.551.117,78 lei, hol acces – 158.935,94 lei, sala de sport – 1.059.213,87 lei, teren – 2.252.824 lei”, coloana 6 va avea următorul cuprins „HG 

976/2002 Proprietate publică a Municipiului Arad”; 

3.  la poziția 342, coloana 2 va avea următorul cuprins: „Grădinița cu program prelungit Grădinița Prieteniei”, coloana 3 va avea următorul cuprins: 

„Aleea Predeal, nr. 3, 1) Clădire Grădinița cu program prelungit Grădinița Prieteniei, regim de înălțime P+1E, suprafață  construită la sol  938 mp,  

suprafață construită desfășurată 1876 mp, conform CF 328212 Arad, nr. cad.328212-C1, 2) teren aferent, 5008 mp conform CF 328212 Arad”, coloana 5 va 

avea următorul cuprins „clădire grădiniță – 2.485.168,21 lei, teren – 1.260.272 lei”, coloana 6 va avea următorul cuprins „HG 976/2002 Proprietate publică a 

Municipiului Arad”; 

4.  la poziția 343, coloana 2 va avea următorul cuprins: „Grădinița cu program prelungit Palatul Fermecat”, coloana 3 va avea următorul cuprins: „str. 

Poetului, nr. 89/B, 1) Clădire Grădinița cu program prelungit Palatul Fermecat P+1E, suprafață construită la sol 938 mp, suprafață construită desfășurată 

1876 mp, 2) teren aferent, 5840 mp conform CF 328238 Arad”, coloana 5 va avea următorul cuprins „clădire grădiniță – 2.947.633,43 lei, teren -1.670.443 

lei”, coloana 6 va avea următorul cuprins „HG 976/2002 Proprietate publică a Municipiului Arad”; 

ART. 2. Se aprobă completarea Inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului Arad atestat prin Hotărârea Guvernului României 

nr. 976/2002, cu următoarele bunuri – imobile, după cum urmează: 

1 la secțiunea I: Bunuri imobile – d-2) PARCURILE PUBLICE, ZONELE DE AGREMENT ȘI ȘTRANDURI, după poziția nr.230 se introduc 2 

(două) noi poziții, de la nr. 231^1 la 232^2, conform Anexei la prezenta hotărâre; 



2 la secțiunea I: Bunuri imobile – e-1) TERENURI ȘI CLĂDIRI ÎN CARE ÎȘI DESFĂȘOARĂ ACTIVITATEA CONSILIUL LOCAL ȘI 

PRIMĂRIA,  PRECUM ȘI INSTITUȚIILE PUBLICE DE INTERES LOCAL, după poziția nr.292,  se introduc 2 (două) noi poziții, de la nr. 293^1 la 294^2, 

conform Anexei la prezenta hotărâre. 

ART. 3. La data adoptării prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea nr.441/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind modificarea 

inventarului bunurilor aparținând domeniului public al municipiului Arad. 

ART. 4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public şi se comunică celor interesați de către 

Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                SECRETAR 

 

 
Serviciul Evidență și Administrare  Domeniul Public 

Red./Dact. M.B./M.B. 

Cod: PMA-S4-01  



 



ANEXA la Hotărârea nr. ______/________ a Consiliului Local al Municipiului Arad 

Completare la Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad 

 

  

 

          SECȚIUNEA I : BUNURI IMOBILE 

            d-2) PARCURILE PUBLICE, 

ZONELE DE AGREMENT ȘI ȘTRANDURI 

   

Nr.crt. Codul de 

clasificare 

Denumirea bunului Elemente de identificare, adresa CF, nr. topo Anul 

dobândirii, 

sau, după caz, 

dării în 

folosință 

Valoare de 

Inventar 

(lei) 

Situația 

juridică actuală 

231^1 ”-” teren Str. Mărului, nr. 18, Arad 

CF nr. 349664 Arad, nr cad. 349664, 

Suprafață măsurată: 281.727 mp 

2018 12.062.245 Hotărârea  

nr. 277/2018 a 

Consiliului 

Local al 

Municipiului 

Arad 

232^2 ”-” teren Pe malul drept al râului Mureș, zona Micălaca 

300, Arad 

CF nr. 351295 Arad, nr. cad. 351295, 

Suprafață măsurată: 47.000 mp 

2018 1.342.348 Hotărârea  

nr. 19/2019 a 

Consiliului 

Local al 

Municipiului 

Arad 

 

 

 

  

 

          SECȚIUNEA I : BUNURI IMOBILE 

            e-1) TERENURI ȘI CLĂDIRI ÎN 

CARE ÎȘI DESFĂȘOARĂ ACTIVITATEA 

CONSILIUL LOCAL ȘI PRIMĂRIA 

PRECUM ȘI INSTITUȚIILE PUBLICE DE 

INTERES LOCAL 

   



Nr.crt. Codul de 

clasificare 

Denumirea bunului Elemente de identificare, adresa CF, nr. topo Anul 

dobândirii, 

sau, după caz, 

dării în 

folosință 

Valoare de 

Inventar 

(lei) 

Situația 

juridică actuală 

293^1 ”-” teren Str. Tarafului, nr. 1-7, Arad 

CF nr. 344396 Arad, nr. cad. 344396 

Suprafață măsurată: 1.471 mp 

2015 119.036 Hotărârea  

nr. 77/2015 a 

Consiliului 

Local al 

Municipiului 

Arad 

294^2 ”-” teren Str. Ioan Flueraș, nr. 28, Arad 

CF nr. 351279 Arad, nr. cad. 351279 (CF vechi 

350624 Arad, top. 6684/7267/1) 

Suprafață măsurată: 1.217 mp 

2018 301.238 Hotărârea nr. 

447/2018 a 

Consiliului 

Local al 

Municipiului 

Arad 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

  

 

 
 

 

 

 

  



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD  

Nr. 9794 din 11.02.2019  

 

 

 Primarul Municipiului Arad,  

 În temeiul prevederilor art.45 din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, îmi 

exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „modificarea și completarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului 

public al Municipiului Arad” , proiect în susţinerea căruia formulez următoarea  

 

EXPUNERE DE MOTIVE  

 

 Domeniul public al Municipiului Arad, inventariat în baza Legii nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi completările 

ulterioare, a fost însuşit prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 326/2001, Hotărârea Consiliului Local nr.13/2002, modificată prin 

Hotărârea Consiliului Local nr.156/2002, Hotărârea nr.166/2002 și 171/2002, Hotărârea nr.238/2002 și 248/2002 şi atestat prin Anexa nr. 2 a Hotărârii 

Guvernului nr. 976/2002, privind atestarea domeniului public al judeţului Arad, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Arad.  

 Ulterior atestării, în perioada 2003-2016, au fost efectuate lucrări de primă înscriere și de actualizare date cadastrale, rezultând o serie de modificări ale 

imobilelor, precum și noi imobile de interes public local, motiv pentru care consider oportun promovarea unui proiect de hotărâre cu privire la modificarea 

inventarului patrimoniul public al municipiului Arad. 

 

P R I M A R  

Gheorghe FALCĂ 

 

 



 

 

 

 

 

 

  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENŢĂ ȘI ADMINISTRARE DOMENIUL PUBLIC     

Nr. 9795/11.02.2019 

 

 

 

R A P O R T 

 

 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 9794/11.02.2019 a domnului Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad;  

 Obiect: „modificarea și completarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al municipiului Arad”  

 Având în vedere: 

 - Hotărârea nr. 383/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind numirea comisiei speciale pentru întocmirea inventarului bunurilor care 

alcătuiesc domeniul public al municipiului Arad;  

 - adresele nr. 2.356/15.01.2019 și nr. 5.674/29.01.2019 ale Direcției Tehnice, Serviciul Investiții;  

 - Hotărârea Guvernului nr. 976/2002, privind atestarea domeniului public al judeţului Arad, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul 

Arad- anexa 2;  

 - art. 3, alin. (4) și art. 21 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi completările ulterioare;  

 - Anexa 1 pct. II, alin.2, lit. b) din Hotărârea Guvernului nr. 548/1999, privind aprobarea normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor 

care alcătuiesc domeniul public al comunelor, orașelor, municipiilor și județelor;  

 - extrasele de CF nr. 351295, 351279, 349664, 344396, 332851, 303534, 318634, 328212 și 328238 Arad. 

   

 Faţă de cele prezentate mai sus  

    

     P R O P U N E M:  

 

 1. Aprobarea modificarii și completării Anexei 2 - „Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al municipiului Arad”, însuşită prin Hotărârea 

nr. 326/2001 a Consiliului Local al Municipiului Arad, Hotărârea nr. 13/2002 a Consiliului Local al Municipiului Arad, modificată prin Hotărârea nr. 

156/2002, Hotărârea nr. 166/2002 și 171/2002, Hotărârea nr. 238/2002 și 248/2002, atestat prin Hotărârea Guvernului României nr. 976/2002, astfel: 



(a) la poziția 311, coloana 2 va avea următorul cuprins: „Școala Gimnazială Avram Iancu”, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Str. Vasile Conta, 

nr. 2/B, 1) Clădire Școala Gimnazială Avram Iancu P+2E+M, suprafață construită la sol 1046 mp, suprafață construită desfășurată 4184 mp conform CF 

332851 Arad, nr. cad. 332851- C1, 2) teren aferent școlii, 7212 mp conform CF 332851 Arad, nr. cad.332851; str. Vasile Conta nr. 4/A, 1) Sală de sport, 

suprafață construită la sol 1095 mp conform CF 303534, nr. cad.303534-C1, 2) teren aferent sălii de sport, 1500 mp, conform CF 303534 Arad, nr. cad. 

303534”, coloana 5 va avea următorul cuprins „clădire școală – 10.016.584,05 lei, sală sport – 1.562.946,98 lei, teren – 2.372.381 lei”, coloana 6 va avea 

următorul cuprins „HG 976/2002 Proprietate publică a Municipiului Arad”; 

(b) la poziția 328, coloana 2 va avea următorul cuprins: „Școala Gimnazială Caius Iacob”, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Str. Nucet, nr. 3, 1) 

Clădire Școala Gimnazială Caius Iacob P+3E, suprafață construită la sol 726 mp, suprafață construită desfășurată 2904 mp, conform CF 318634 Arad, nr. 

cad.318634-C1, 2) Hol acces regim de înălțime P, suprafață construită la sol 135 mp, suprafață construită desfășurată 135 mp, conform CF 318634 Arad, nr. 

cad.318634-C2, 3) Sală de sport și vestiare, regim de înălțime P+1E, suprafață construită la sol 592 mp, suprafață construită desfășurată 1184 mp, conform 

CF 318634 Arad, nr. cad.318634-C3, 4) teren aferent, 8566 mp conform CF 318634 Arad, nr. cad.318634”, coloana 5 va avea următorul cuprins „clădire 

școală – 7.551.117,78 lei, hol acces – 158.935,94 lei, sala de sport – 1.059.213,87 lei, teren – 2.252.824 lei”, coloana 6 va avea următorul cuprins „HG 

976/2002 Proprietate publică a Municipiului Arad”; 

 (c) la poziția 342, coloana 2 va avea următorul cuprins: „Grădinița cu program prelungit Grădinița Prieteniei”, coloana 3 va avea următorul cuprins: 

„Aleea Predeal, nr. 3, 1) Clădire Grădinița cu program prelungit Grădinița Prieteniei, regim de înălțime P+1E, suprafață  construită la sol  938 mp,  

suprafață construită desfășurată 1876 mp, conform CF 328212 Arad, nr. cad.328212-C1, 2) teren aferent, 5008 mp conform CF 328212 Arad”, coloana 5 va 

avea următorul cuprins „clădire grădiniță – 2.485.168,21 lei, teren – 1.260.272 lei”, coloana 6 va avea următorul cuprins „HG 976/2002 Proprietate publică a 

Municipiului Arad”; 

(d) la poziția 343, coloana 2 va avea următorul cuprins: „Grădinița cu program prelungit Palatul Fermecat”, coloana 3 va avea următorul cuprins: 

„str. Poetului, nr. 89/B, 1) Clădire Grădinița cu program prelungit Palatul Fermecat P+1E, suprafață construită la sol 938 mp, suprafață construită 

desfășurată 1876 mp, 2) teren aferent, 5840 mp conform CF 328238 Arad”, coloana 5 va avea următorul cuprins „clădire grădiniță – 2.947.633,43 lei, teren -

1.670.443 lei”, coloana 6 va avea următorul cuprins „HG 976/2002 Proprietate publică a Municipiului Arad”; 

2. Completarea Inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului Arad atestat prin Hotărârea Guvernului României nr. 976/2002, 

cu următoarele bunuri – imobile, după cum urmează: 

a) la secțiunea I: Bunuri imobile – d-2) PARCURILE PUBLICE, ZONELE DE AGREMENT ȘI ȘTRANDURI, după poziția nr.230 se introduc 2 

(două) noi poziții, de la nr. 231^1 la 232^2, conform Anexei la prezentul raport; 

b) la secțiunea I: Bunuri imobile – e-1) TERENURI ȘI CLĂDIRI ÎN CARE ÎȘI DESFĂȘOARĂ ACTIVITATEA CONSILIUL LOCAL ȘI 

PRIMĂRIA PRECUM ȘI INSTITUȚIILE PUBLICE DE INTERES LOCAL, după poziția nr.292 se introduc 2 (două) noi poziții, de la nr. 293^1 la 294^2, 

conform Anexei la prezentul raport. 



3. abrogarea Hotărârii nr.441/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind modificarea inventarului bunurilor aparținând domeniului public 

al municipiului Arad. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV ȘEF SERVICIU 

Ioan Ignat Mihaela Balaș 

 

 

  



  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECȚIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENȚĂ ȘI ADMINISTRARE DOMENIUL PUBLIC 
Nr.__________/_______________2019 

 
 

 
ANEXA la Raportul nr._____/_________2019 a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

 
 

Completare la Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad 
 

  

 

          SECȚIUNEA I : BUNURI IMOBILE 

            d-2) PARCURILE PUBLICE, 

ZONELE DE AGREMENT ȘI ȘTRANDURI 

   

Nr.crt. Codul de 

clasificare 

Denumirea bunului Elemente de identificare, adresa CF, nr. topo Anul 

dobândirii, 

sau, după caz, 

dării în 

folosință 

Valoare de 

Inventar 

(lei) 

Situația 

juridică actuală 

231^1 ”-” teren Str. Mărului, nr.18, Arad 

CF nr.349664 Arad, nr cad. 349664, 

Suprafață măsurată: 281.727 mp 

2018 12.062.245 Hotărârea 

nr.277/2018 a 

Consiliului 

Local al 

Municipiului 

Arad 

232^2 ”-” teren Pe malul drept al râului Mureș, zona Micălaca 

300, Arad 

CF nr. 351295 Arad, nr. cad. 351295, 

Suprafață măsurată: 47.000 mp 

2018 1.342.348 Hotărârea nr. 

19/2019 a 

Consiliului 

Local al 

Municipiului 

Arad 



 

 

 

 

  

 

          SECȚIUNEA I : BUNURI IMOBILE 

             e-1) TERENURI ȘI CLĂDIRI ÎN 

CARE ÎȘI DESFĂȘOARĂ ACTIVITATEA 

CONSILIUL LOCAL ȘI PRIMĂRIA PRECUM 
ȘI INSTITUȚIILE PUBLICE DE INTERES 

LOCAL 

   

Nr.crt. Codul de 

clasificare 

Denumirea bunului Elemente de identificare, adresa CF, nr. topo Anul 

dobândirii, 

sau, după caz, 

dării în 

folosință 

Valoare de 

Inventar 

(lei) 

Situația 

juridică actuală 

293^1 ”-” teren Str. Tarafului, nr. 1-7, Arad 

CF nr.344396 Arad, nr. cad. 344396 

Suprafață măsurată: 1.471 mp 

2015 119.036 Hotărârea 

nr.77/2015 a 

Consiliului 

Local al 

Municipiului 

Arad 

294^2 ”-” teren Str. Ioan Flueraș, nr. 28, Arad 

CF nr.351279 Arad, nr. cad. 351279 (CF vechi 

350624 Arad, top. 6684/7267/1) 

Suprafață măsurată: 1.217 mp 

2018 301.238 Hotărârea 

nr.447/2018 a 

Consiliului 

Local al 

Municipiului 

Arad 

 
           DIRECTOR EXECUTIV                                   ȘEF SERVICIU 

     Ioan Ignat          Mihaela Balaș  

 


